
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛОНЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 17.02.2025 года                                                         № 5 
 
 
 

Об утверждении Порядка применения бюджетной  
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

Солонцовского сельского поселения  
  

 
В соответствии со статьями 8 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, в целях совершенствования организации работы по составлению и исполне-

нию бюджета Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального 

района, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения целевых статей бюджетной 

классификации расходов для составления проектов бюджета Солонцовского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района.  

2. Постановление № 69 от 28.10.2013г. «Об утверждении Порядка примене-

ния бюджетной классификации расходов для составления проектов бюджета Со-

лонцовского сельского поселения» - считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на ведущего специа-

листа администрации Беспалову М.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

 
Глава Солонцовского  
сельского поселения                                                           П.П. Чиков         
 
 
 

 

 

 

 

 

Исп. Беспалова М.В. 

Разослано: в дело – 1. 

 



УТВЕРЖДЕНО: 
                                                                                   постановлением главы  

Солонцовского сельского поселения  
от 17.02.2025г. № 5 

 
  

ПОРЯДОК 
применения бюджетной классификации Российской Федерации 

 в части, относящейся к бюджету Солонцовского сельского поселения  
Алексеевского муниципального района.  

 
Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения формирования про-

ектов бюджета бюджета Солонцовского сельского поселения Алексеевского му-
ниципального района (далее – бюджет сельского поселения), и устанавливает по-
рядок применения целевых статей бюджетной классификации расходов местных 
бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюд-
жетных субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета и средств бюджета муниципального района.  

 
1. Целевые статьи расходов  

1.1. Общие положения 
Целевые статьи расходов бюджета муниципального района обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований к государственным программам Волгоградской 
области, Алексеевского муниципального района их подпрограммам и непро-
граммным направлениям деятельности органов местного самоуправления Солон-
цовского сельского поселения Алексеевского муниципального района. 

Код целевой статьи состоит из 7 знаков и составляет 8-14 разряды двадца-
тизначного кода бюджетной классификации расходов бюджетов.  

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Солонцовского сельского 
поселения (таблица 1) представлена в виде трех составных частей: 

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды) 
предназначен для кодирования муниципальных программ Солонцовского сельско-
го поселения, непрограммных направлений деятельности органов местного само-
управления Алексеевского муниципального района; 

2) код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования подпро-
грамм муниципальных программ Солонцовского сельского поселения, предусмот-
ренных в рамках муниципальных программ Солонцовского сельского поселения, а 
также для кодирования подпрограмм в рамках непрограммных направлений дея-
тельности органов местного самоуправления Алексеевского муниципального рай-
она; 

3) код направления расходов (11-14 разряды) предназначен для кодирова-
ния направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) 
отдельные мероприятия. 

 
Таблица1 

Целевая статья 

Программное 
(непрограммное) 

направление расходов 
Подпрограмма Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 

  



Значения кода программного (непрограммного) направления расходов (8-9 
разряды) предназначены для кодирования, соответственно: 

с 01 по 49 – районных целевых программ Солонцовского сельского поселе-
ния; 

с 50 по 89 - не входящих в состав районных целевых программ, программ-
ных направлений расходов; 

с 90 по 99 - непрограммных направлений расходов, в том числе: 
90 – обеспечения деятельности органов местного самоуправления Алексе-

евского муниципального района, 
99 – непрограммных расходов органов местного самоуправления Алексеев-

ского муниципального района. 
Наименования целевых статей расходов бюджета сельского поселения 

устанавливаются администрацией Солонцовского сельского поселения и характе-
ризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

муниципальных программ Солонцовского сельского поселения, (непро-
граммных направлений деятельности органов местного самоуправления); 

подпрограмм муниципальных программ Солонцовского сельского поселе-
ния; 

направлений расходов.  
Правила применения целевых статей расходов местного бюджета установ-

лены в разделе 1.1.1 настоящего Порядка. 
Перечень и коды направления расходов (11-14 разряды) устанавливаются 

исходя из вида бюджетных ассигнований, определяющего направление расходо-
вания средств и конкретизирующего (при необходимости) отдельные мероприя-
тия. 

Значения кода направления расходов предназначены для кодирования, со-
ответственно, расходов на: 

с 0001 по 0999 – обеспечение выполнения функций органами местного 
самоуправления, казенными учреждениями: 

оплату труда работников казенных учреждений, денежное содержание (де-
нежное вознаграждение, заработную плату) работников органов местного само-
управления, лиц, замещающих муниципальные должности администрации сель-
ского поселения, муниципальных служащих, иных категорий работников, коман-
дировочные и иные выплаты в соответствии с трудовыми договорами (служебны-
ми контрактами, контрактами) и законодательством Российской Федерации, зако-
нодательством Волгоградской области, Алексеевского муниципального района, 
Солонцовского сельского поселения. 

оплату поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг для муници-
пальных нужд в целях обеспечения выполнения функций казенного учреждения; 

с 4001 по 4999 – осуществление бюджетных инвестиций в объекты государ-
ственной собственности, включая: 

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государ-
ственной собственности Волгоградской области в форме капитальных вложений в 
основные средства государственных учреждений; 

субсидии на осуществление капитальных вложений бюджетным и автоном-
ным учреждениям; 

субсидии на осуществление капитальных вложений государственным уни-
тарным предприятиям; 

предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являю-
щимся государственными учреждениями и государственными унитарными пред-
приятиями; 



с 5001 по 5999 – расходы бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета;  

с 6001 по 6999 – предоставление субсидий бюджетным, автономным учре-
ждениям и иным некоммерческим организациям, включая: 

предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, вклю-
чая субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими государственного за-
дания; 

 
оказание государственных услуг физическим и юридическим лицам предо-

ставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государ-
ственными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашени-
ями) на оказание указанными организациями государственных услуг (выполнение 
работ) физическим и (или) юридическим лицам; 

с 7001 по 7999 – предоставление межбюджетных трансфертов в рамках 
обеспечения расходных обязательств, возникших в результате принятия норма-
тивных правовых актов Волгоградской области по предметам ведения Волгоград-
ской области; 

с 8001 по 8999 - иные расходы, не отнесенные к направлениям расходов 
0001 - 7000, 9001-9999, (с учетом установленной по данной группе детализации), 
включая: 

уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систе-
му Российской Федерации; 

возмещение вреда, причиненного казенным учреждением при осуществле-
нии его деятельности 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам; 

предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъек-
там международного права; 

исполнение судебных актов по искам к Солонцовскому сельскому поселе-
нию о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в ре-
зультате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления, 
либо должностных лиц этих органов; 

резервные фонды и иным образом зарезервированные расходы; 
резервный фонд Волгоградской области; 
резервный фонд Алексеевского муниципального района; 
резервный фонд Солонцовского сельского поселения; 
с 9001 по 9999 - реализацию непрограммных направлений расходов орга-

нов государственной власти в рамках обеспечения их деятельности. 
Перечень универсальных направлений расходов, которые могут применять-

ся в различных целевых статьях, установлен разделом 1.1.2 «Универсальные 
направления расходов, увязываемые с целевыми статьями подпрограмм муници-
пальных программ Алексеевского муниципального района, а также подпрограмм 
государственных программ Волгоградской области» и разделом 1.1.3 "Направле-
ния расходов, увязываемые с целевыми статьями подпрограмм муниципальных 
программ Алексеевского муниципального района, непрограммными направления-
ми расходов органов местного самоуправления Солонцовского сельского поселе-
ния на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
Солонцовского сельского поселения ".  

Увязка универсальных направлений с целевой статьей устанавливается при 
формировании проекта закона о соответствующем бюджете. 



Увязка универсальных направлений расходов с подпрограммой муници-
пальной программы Алексеевского муниципального района, устанавливается по 
следующей структуре кода целевой статьи: 
 
ХХ  0  0000 Муниципальная программа Солонцовского сельского посе-

ления Алексеевского муниципального района; 
ХХ Х  0000 Подпрограмма муниципальной программы Солонцовского 

сельского поселения Алексеевского муниципального райо-
на;  

ХХ Х ХХХХ Направление расходов на реализацию подпрограммы госу-
дарственной программы Волгоградской области. 

 
Увязка универсальных направлений расходов с основным непрограммным 

направлением расходов Солонцовского сельского поселения Алексеевского му-
ниципального района устанавливается в рамках Решения Думы Солонцовского 
сельского поселения о бюджете по следующей структуре кода целевой статьи: 
 
ХХ  0  0000 Непрограммное направление расходов; 
ХХ Х  0000 Подпрограмма целевой статьи непрограммного направле-

ния расходов; 
ХХ Х ХХХХ Направления реализации непрограммных расходов. 

 
В рамках направлений расходов, отражающих расходы местного бюджета 

на предоставление целевых межбюджетных трансфертов, определен порядок от-
ражения расходов, источником финансового обеспечения которых являются ука-
занные целевые межбюджетные трансферты. 

Отражение в текущем финансовом году расходов местных бюджетов, за 
счет остатков целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета про-
шлых лет, производится в следующем порядке: 

при сохранении у Солонцовского сельского поселения расходных обяза-
тельств по использованию в текущем финансовом году целевых межбюджетных 
трансфертов на указанные цели - по соответствующим направлениям расходов, 
приведенным в пунктах 1.1.1-1.1.3 настоящего Порядка; 

при отсутствии у Солонцовского сельского поселения расходных обяза-
тельств по использованию в текущем финансовом году целевых межбюджетных 
трансфертов на указанные цели - по направлению расходов 7999 "Прочие меро-
приятия, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов прошлых лет из 
областного бюджета". 

 
1.1.1. Правила применения целевых статей расходов местного бюджета 

 
01 0 0000 Муниципальная программа «Защита населения и территорий 

Солонцовского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-
зацию муниципальной программы «Защита населения и территорий Солонцовско-
го сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера» на текущий год и плановый период. 

 
02 0 0000 Муниципальная программа «Пожарная безопасность на терри-

тории Солонцовского сельского поселения» 



По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-
зацию муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории Солон-
цовского сельского поселения» на текущий год и плановый период. 

 
03 0 0000 Муниципальная программа «Ремонт и содержание внутрипосел-

ковых грунтовых дорог Солонцовского сельского поселения» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Ремонт и содержание внутрипоселковых грун-
товых дорог Солонцовского сельского поселения» на текущий год и плановый пе-
риод. 

 
05 0 0000 Муниципальная программа «Благоустройство территории Со-

лонцовского сельского поселения» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Благоустройство территории Солонцовского 
сельского поселения» на текущий год и плановый период. 

 
06 0 0000 Муниципальная программа «Социальная политика Солонцов-

ского сельского поселения» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Социальная политика Солонцовского сельско-
го поселения» на текущий год и плановый период. 

 
07 0 0000 Муниципальная программа «Благоустройство Солонцовского 

сельского поселения с привлечением незанятого населения» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Благоустройство Солонцовского сельского по-
селения с привлечением незанятого населения» на текущий год и плановый пе-
риод. 

 
09 0 0000 Муниципальная программа «Физическая культура и спорт Со-

лонцовского сельского поселения» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Физическая культура и спорт Солонцовского 
сельского поселения» на текущий год и плановый период. 

 
50 0 0000 Муниципальная программа «Развитие культуры Солонцовского 

сельского поселения Алексеевского муниципального района» 
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета поселения на реали-

зацию муниципальной программы «Развитие культуры Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района» на текущий год и плановый 
период. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 1.1.2. Универсальные направления расходов, увязываемые  
с целевыми статьями подпрограмм муниципальных программ,  

программ Волгоградской области, непрограммными направлениями 
расходов органов местного самоуправления  

Алексеевского муниципального района. 
 

таблица № 2 

 

Непрограммное направление расходов 

Направление 
расходов 

 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муници-
пального образования 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов субъектов Российской Федерации, местных ад-
министраций  

0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-
нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 

0111 Резервные фонды 

0113 Другие общегосударственные вопросы 

0203 Мобилизационная  и вневойсковая подготовка  

0310 Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, пожарная безопасность 

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 

0503 Благоустройство 

0801 Культура, кинематография 

1001 Пенсионное обеспечение 

1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта   

0113 Условно-утвержденные расходы 

 
Программное направление расходов 

5000 Субсидии бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям, включая субсидии на финансовое обес-
печение выполнения муниципального задания 
 

 
 
 
1.1.3. Направления расходов, увязываемые с целевыми статьями под-

программ муниципальных программ Алексеевского муниципального района, 
непрограммными направлениями расходов органов местного самоуправле-

ния Алексеевского муниципального района на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных учреждений Солонцовского сельского по-

селения Алексеевского муниципального района 
 
По данным направлениям расходов отражаются расходы областного бюд-

жета на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) государствен-
ных учреждений Волгоградской области. 

 
 



2. Коды социально значимых результатов 
 

2.1. Общие положения 
 

Наименование и коды социальнозначимых результатов формируются в со-
ответствии с паспортами муниципальных программ Солонцовского сельского по-
селения Алексеевского муниципального района 

Код социальнозначимых результатов состоит из 4 знаков. 
Структура кода социальнозначимых результатов (таблица 3) представлена 

в виде двух составных частей: 
1) код программного направления расходов (1-2 разряды) предназначен 

для привязки результата к муниципальной программе Солонцовского сельского 
поселения Алексеевского муниципального района 

2) код результата (3-4 разряд) предназначен для кодирования социаль-
нозначимых результатов, предусмотренных в паспортах муниципальных программ 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района; 

 
Таблица № 3 

Социальнозначимый результат 

Код государственной 
программы 

Код 
социальнозначимого 
результата 

1 2 3 4 

 
2.1.1. Коды социальнозначимых результатов, увязываемые с целевы-

ми статьями муниципальных программ Солонцовского сельского поселения 
Алексеевского муниципального района 

 
Муниципальные программы 

таблица № 4 

№ 
п/
п 

 

муниципальная 
программа 

(непрограммно
е направление) 

 
 
 

Подпрог
рамма 

Направление 
расходов 

1 2 3 4 5 

1. Муниципальная программа «Защита 
населения и территорий Солонцов-
ского сельского поселения от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техно-
генного характера»  

01 0 0101 

2. 
Муниципальная программа «Пожар-
ная безопасность на территории Со-
лонцовского сельского поселения» 

02 0 0102 

3 Муниципальная программа «Ремонт и 
содержание внутрипоселковых грун-
товых дорог Солонцовского сельского 
поселения» 

03  0 
01S1 
019Д  

4 Муниципальная программа «Благо-
устройство территории Солонцовско-

05 0 
0140 
0205 



го сельского поселения» 0305 
02S2 

5 Муниципальная программа «Благо-
устройство Солонцовского сельского 
поселения с привлечением незанято-
го населения» 

07 0 0107 

6 Муниципальная программа «Разви-
тие культуры Солонцовского сельско-
го поселения Алексеевского муници-
пального района» 

50 0 0029 

7 Муниципальная программа «Соци-
альная политика Солонцовского 
сельского поселения» 

06 0 0106 

8 Муниципальная программа «Физиче-
ская культура и спорт Солонцовского 
сельского поселения» 

09 0 0109 

 
 
 
 

2.2 Перечень и коды видов (групп и подгрупп, элементов) расходов бюджета 
Солонцовского сельского поселения Алексеевского муниципального района 

 
Таблица № 5 

 
Код 

 

 
Наименование 

100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

120 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 

121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 

122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за ис-
ключением фонда оплаты труда 

123 Иные выплаты государственных (муниципальных) органов привлекаемым 
лицам 

129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) 
органов 

200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-
пальных) нужд 

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-
ниципальных) нужд 

242 Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных 
технологий 

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 

247 Закупка энергетических ресурсов 

300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 

310 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 

312 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 

313 Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по публичным норма-
тивным обязательствам 

320 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социаль-
ных выплат 



323 Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социально-
го обеспечения 

540 Иные межбюджетные трансферты 

611 Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государ-
ственного (муниципального) задания на оказание государственных (муници-
пальных) услуг (выполнение работ) 

800 Иные бюджетные ассигнования 

830 Исполнение судебных актов 

831 Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых соглашений 
по возмещению причиненного вреда 

850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 

851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

852 Уплата прочих налогов, сборов 

853 Уплата иных платежей 
 

870 Резервные средства 

 
 
 
 

Глава Солонцовского  
сельского поселения                                                           П.П. Чиков        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Исп. Беспалова М.В. 


